

Forslag til folketingsbeslutning om tilvejebringelse af grundlag for indkomstpoltisk lovgivning.

Fremsat den 15. november 1977 af *Voigt* (FP), *Arentoft* (FP), *Glistrup* (FP) og *Nauerby* (FP).

Folketinget pålægger regeringen at indkalde til et seksdøgnsarbejds møde i februar 1978 med ikke over 40 deltagere, repræsenterende partierne og arbejdsmarkedets par-

ter m.fl. til nærmere kortlægning af fordele og ulemper ved i foråret 1978 at vedtage indkomstpoltiske lovindgreb dækkende perioden frem til 31. december 1980.

Bemærkninger til forslaget.

Landet har i de sidste sytten år været styret så dårligt, at der i en overgangsperiode bliver brug for indkomstpoltiske foranstaltninger for hurtigt og varigt at få afskaffet den arbejdsløshed, der er en af følgerne af den ukyndighed, der har præget regeringen i det sidste halve slægtled.

En god løsning kræver god forberedelse. Da den endelige løsning skal træffes af folketetinget, må kulationen af disse forberedelser ske under medvirken af repræsentanter fra alle folketingets partier.

Disse bør i en afslappet atmosfære have adgang til omkring ét bord at diskutere problemerne igennem med teknokrater og organisationsfolk, så der på uforpligtende vis kan blive ventileret tanker og synspunkter, som kan danne basis for folketingets endelige afgørelse af sagen.

Slutkonferencen, hvor synspunkterne summeres op, bør først finde sted, efter at offentlighed og de berørte organisationer og ministerier har haft en passende forberedelsesperiode til at udkrystallisere gode forslag. På den anden side er det vigtigt, at køreplanen med tidsterminerne vedtages allerede nu, for at det forberedende arbejde kan få den fornødne fasthed og effektivitet.

Der må være afklaring, før arbejdsmarkedets parter tager fat på deres forhandlinger. Når det først er sket, vil der nemlig blive råbt på ro, mens der forhandles, og når det så — som i foråret 1975 og 1977 — viser sig, at de ikke kan blive enige, skal

folketetinget jage en dårlig gennemtænkt og dårligt gennemarbejdet overenskomstlov igennem. Det er for at undgå, at alle dårlige gange skal blive tre, at fremskridtspartiet nu fremsætter sit forslag om, at tingene klares roligt og med en sagligt forsvarlig fremgangsmåde.

I det pågældende arbejds møde tænker forslagsstillerne sig fem deltagere fra socialdemokratiet, to fra fremskridtspartiet samt én fra hvert af de øvrige folketingspartier og fra pensionistpartiet. Endvidere skal skatteministeriet, arbejdsministeriet og økonomiministeriet hver udpege en partipolitisk neutral teknisk ekspert på de pågældende ministeriers ressortområder. LO bør indbydes med seks repræsentanter, FTF med to, Dansk Arbejdsgiverforening med tre, og derudover bør der sendes én repræsentant fra hver af følgende: Landbrugsrådet, Industrirådet, Håndværksrådet, Grosserer-Societet og Butikshandelens Fællesråd.

Endelig bør tre trænede mødeledere, som må påregnes at være absolut neutrale, opfordres til at være arbejds mødets dirigentskab og sekretariatsledere.

Arbejds mødet bør afholdes på et sted, hvor man nogenlunde givet kan gå ud fra, at deltagerne ikke lader sig friste af forretningsmæssige eller personlige forhold til at forlade stedet midlertidigt eller føre tidkrævende telefonsamtaler ud af huset. Forbilledet bør være, at konferencedeltagerne i møde-

ugen behandles noget i retning af den kardinalisole-
ring, der benyttes ved pavevalg.

Hvis nærværende forslag vedtages, bør folketin-
gets arbejdsplan tilrettelægges således, at tinget 10
dage efter konferencens afslutning tager fat på en
debat om, hvorvidt indkomstpolitiske foranstalt-
ninger bør iværksættes, og i bekræftende fald hvilke,
således at størst mulig klarhed er tilvejebragt før
vedtagelsen af finansloven for 1978.

Fremskridtspartiet fremsatte den 8. september
1975 (spalte 7578) et lignende forslag, men det kom

aldrig til realitetsbehandling, fordi resten af folke-
tingsåret gik med det af venstre og socialdemokra-
tiet samme dags morgen indgåede ødsleforlig. Gen-
fremsættelse skete som beslutningsforslag nr.
XXXVI den 27. november 1975. Det var til første
behandling den 14. januar 1976 (Folketingstidende
1975-76, forhandlingerne spalte 3863-3882) og til
anden behandling den 18. marts 1976 (spalte 7297-
7301). Udvalgsbetænkningen af 25. februar 1976
findes i tillæg B, spalte 713 f.